

زیبافت...

دعای روز بیست و دوم ماه مبارک رمضان

اللهم افتح لی قیة ابواب فکک وانزل علی قیة یتزکاتک ووقفنی قیة لموجبات مراضاک واسکننی قیة یخویجات جنانک یا مجیب دعوالمضطربین.

خدا یا بگشایه رویم در این ماه درهای فضل و فرود آور برام در آن برکاتت را و توقیفم ده در آن برای موجبات خوشبودی ات و مسکنم ده در آن وسطهای بهشت، ای اجابت کننده خواسته ها و دعاها بیچارگان.

خراباتی

آمد سحری نواز میخانه ما  
 کای رند خراباتی دیوانه ما  
 بر خیز که بر کنیم پیمانہ زمی  
 زان پیش که بر کنند پیمانہ ما  
 سلمان ساوجی

تقویم تاریخ

رخداد

- ترور آرشیویدوک فرانسیس فریدیناند در سارایوو، منجر به اعلام جنگ اتریش به صربستان و آغاز جنگ جهانی اول (۱۹۱۴ میلادی)
- امضای قرارداد صلح روسای بین متفقین و متحدین در پایان جنگ جهانی اول (۱۹۱۹ میلادی)
- تصرف شهر ستول پایتخت کره جنوبی در سومین روز جنگ کره توسط نیروهای کره شمالی (۱۹۵۰ میلادی)
- ضمیمه شدن شرق بیت المقدس به قسطنطنیه غربی آن در برپای شصت اعراب در جنگ روزه (۱۹۶۷ میلادی)

طلوع

- هنری هشتم - پادشاه انگلستان، لرد و پادشاه ایرلند، تغییر دهنده مذهب مردم انگلستان از کاتولیک به پروتستان (۱۴۹۱ میلادی)
- لوییجی پیراندلو - نمایشنامه نویس و رمان نویس ایتالیایی، برنده جایزه نوبل ادبیات، نویسنده نمایشنامه ۶ شخصیت در جست و جوی یک نویسنده (۱۸۶۷ میلادی)
- مار یاز توپرت مایر - فیزیکدان آمریکایی آلمانی تبار، برنده جایزه نوبل فیزیک سال ۱۹۶۳ برای تحقیق بر روی ساختار پوسته های هسته (۱۹۰۶ میلادی)
- محمد یونس - بانکدار و اقتصاددان بنگلادشی، برنده جایزه صلح نوبل سال ۲۰۰۶ میلادی، مخترع وام خرد به عنوان نوعی وام کوچک برای بیکاران و تاجران فقیر (۱۹۴۰ میلادی)
- سید محمد احصایی - هنرمند معاصر ایران در زمینه خوشنویسی، گرافیک و نقاشی، از پایه گذاران هنر نقاشی خط (۱۳۱۸ خورشیدی)

غروب

- مراد یکم - امپراتور عثمانی از سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۸۹، تسخیر کننده مقدونیه، بلغارستان و صربستان (۱۳۸۹ میلادی)
- آبراهام اور تلیوس - جغرافیدان و نقشه نگار، ابداع کننده اطلس های جغرافیایی امروزی (۱۵۹۸ میلادی)
- جیمز مدیسون - چهارمین رئیس جمهوری آمریکا از ۱۸۰۹ تا ۱۸۱۷، از نویسندگان قانون اساسی ایالات متحده (۱۸۳۶ میلادی)
- رضاقلی خان هدایت - ادیب، شاعر و تذکره نویس سده سیزدهم هجری در ایران در دوران حکومت محمدشاه و ناصرالدین شاه قاجار (۱۲۵۰ خورشیدی)

شهر ونگ

سبد جهیزیه!

وحید میرزایی

طنز نویس

هنوز از اعطای وام ۱۰ میلیون تومانی از دواج به جوانان مستعد چیزی نگذشته بود که رئیس اتاق تعاون خبر از اجرای طرح سبد جهیزیه برای تسهیل امر ازدواج داد. یعنی مسئولان دیگر واقعا نمی دانند برای سروسامان دادن به جوانان چه کار کنند. الهی بمیرم، دیگر کم مانده است کت و شلوار سورمه ای بپوشند، یک جعبه شیرینی تهیه کنند و دست جوان را بگیرند بپزند خواستگاری و بالای سر عروس و داماد قند بپسایند و کل بکشند! شما تصور کنید بالای سر آن دو کیبوت عشق، مثلا علی لاریجانی یک طرف پارچه را گرفته، علی نوبخت یک طرف دیگر را، علی مطهری هم دارند قند می ساید و عارف هم دارد خطبه را می خواند، رئیس بانک رفاه هم یک بسته دلار دستش است که می خواهد به محض بله گفتن عروس به عنوان وام بلاعوض بدهد دست عروس و داماد این طور مستولانی دارم ما! (قاضی پور هم عین این بچه نخس های توی عروسی در حالی که یک دستش تون و پتیر و سبزی است، از وسط سفره عقد دنبال علی خانی می کند) خلاصه... از طرفی مسئولان خوب متوجه شده اند که بدن مردم به چیزهایی مانند پارانه و سبد کالا خر گرفته است و اگر مدتی سبد کالا توزیع نشود یا توی صف پارانه یا سبد کالا ایستند، دچار نوعی رنج و سستی می شوند. این است که هر چند وقت یکبار که برنج هندی زیاد وارد کرده اند یا مرغ بخرده در سردخانه ها مانده یا کالای چینی که دوستان عزیز وارد کردند (جنس ایرانی که تولید نمی شود) مثل یخچال و اجاق گاز در انبار برقی شده در جهت رفاه حال مردم شریف ایران یک طرحی، سبدی، چیزی اجرا می کنند. در همین راستا با توجه به کیفیت کالاهای داخلی و چینی (که در واقع ما و چینی ها نداریم!) و نیز تجربه قبلی توزیع سبد کالا و

کشته و زخمی شدن برخی هموطنان در صفوف به هم پیوسته آن، برخی اتفاقات حین و پس از اجرای طرح سبد جهیزیه بهر ایش بینی می کنیم.

- در یکی از فروشگاه های تعاونی کارکنان در غرب تهران، مردی میانسال که قصد تهیه جهیزیه برای دخترش را داشت که متاسفانه یخچال سایدبای سایدی که دولت برای جهیزیه به نظر گرفته بود، تمام شد و این مرد میانسال داد زد، سایدبای ساید تموم شده که تموم شده، چرا صفر روبهم می نیند!

- یک بنده خدایی هم سبد کالایش، چشم باجناب دربار نبود، رفت بانه یخچال و ال سی دی و ماشین لباسشویی بار وانتش کرد، اوضاع آن جاسار هم که می دانید شامافرض یفر ما میدسکتهمغزی کرد!

- در آپارتمانی حوالی میدان هفت تیر انفجار اجاق گاز منجر به زخمی شدن زوج جوان شد. خانم جوانی که دو روز بود ازدواج کرده بود، مشغول پخت لمنی سرشار از علفه برای همسر خود بود که اجاق گاز تولید داخلی ناگهان آتش گرفت. گفتی است این اجاق گاز یکی از اقلام سبد جهیزیه این خانم نبود! دلواپسان جوسازی نکنند! کادوی خواهر شوهر آن خانم بود!

- پسر جوانی پس از ۲ ماه زندگی مشترک بر اثر سکت قلبی به کما رفت. نرخ بالای قبوض برق منزل بر اثر استفاده از لوازم خانگی پر مصرف با برچسب انرژی نامناسب دلیل این عارضه قلبی عنوان شده است. لازم به توضیح است، لوازم خانگی این جوان ناکام اقلام سبد جهیزیه همسر وی بود.

- برنج هندی منجر به مسمومیت مردم منطقه شمال شرق کشور شد. مسئول شرکت تعاونی آن منطقه ضمن ابراز تأسّف از این مسأله عنوان داشت: «به دلیل تمام شدن تختخواب در سبد جهیزیه، مجبور شدیم برنج هندی باقی مانده از سبد کالای سال گذشته را اجازین کنیم!»

- محمدباقر نوبخت معاون رئیس جمهوری به خاطر نحوه توزیع سبد کالا از مردم عذر خواهی کرد و وعده داد هر حمله دوم این طرح با دقت بهتر اجرا شود.

داستان راستان

ملاهادی سبزواری و ناصرالدین شاه

ناصرالدین شاه در سفر خراسان وارد سبزوارد شد. در شهر عموم طبقات از او استقبال و دیدن کردند و تنها کسی که به بهانه انزوا و گوشه نشینی از استقبال و بازدید امتناع کرد، حکیم و عارف معروف حاج ملاهادی سبزواری بود. شاه سرراغ حکیم را در میان مراجعان گرفت. به شاه گفتند: «حکیم، شاه و وزیر نمی شناسد.» شاه گفت: «ولی شاه، حکیم را می شناسد.» تعیین وقت شد و یک روز ظهر، شاه به اتفاق یک نفر پیشخدمت به خانه حکیم رفت. خانه ای بود محقر با اسباب و لوازمی بسیار ساده. شاه ضمن صحبت گفت: «هر نعمتی شکر می دارد، شکر نعمت علم، تدریس و ارشاد است. شکر نعمت مال اعانت و دستگیری است و شکر نعمت سلطنت هم البته انجام حواجی است. لهذا من میل دارم شما را از من چیزی بخواهید تا توفیق انجام آن را پیدا کنم.» جواب شنید: «من حاجتی ندارم، چیزی هم نمی خواهم.» شاه گفت: «شنیده ام شما یک زمین زراعی دارید، اجازه بدهید دستتور دهم آن زمین از مالیات معاف باشد.» جواب شنید: «دقت مالیات دولت مضبوط است که از هر شهری چقدر وصول شود. اساس خود ببرد.

آن با تغییرات جزئی به هم نمی خورد. اگر در این شهر از من مالیات نگیرند، همان مبلغ را از دیگران زیادتر خواهند گرفت تا مجموعی که از سبزوارد باید وصول شود، تکمیل گردد. شاه راضی نشود که تخفیف دادن به من یا معاف شدن من از مالیات، سبب تحمیلی بر بینیمان و بیوزن شدن من به علاوه دولت که وظیفه دارد حافظ جان و مال مردم باشد، هر یه هم دارد و باید تامین شود. ما را رضا و رغبت، خودمان این مالیات را می دهیم.» شاه گفت: «میل دارم امروز در خدمت شما غذا صرف کنم و از همان غذای هر روز شما بخورم.» حکیم بفرمود. «فورا آوردند. طبقی چوبین که روی آن چند قرص نان و چند قاشق و یک ظرف دوغ و مقداری نمک دیده می شد جلوی شاه و حکیم گذاشتند. حکیم گفت: «بخور که نان حلال و دسترنج زراعت خودم است.» شاه یک لقمه خورد اما دید به چنین غذایی عادت ندارد و از نظر او قابل خوردن نیست. پس از حکیم اجازه خواست مقداری از آن نان ها را به دستمال ببندد و تیر ک همراه خود ببرد.

فوکوس ...



۳۰۴ سال پیش، برابر با بیست و هشتم و نهمین روز ۱۷۱۱ میلادی، ژان ژاک روسو، متفکر سوئیس، سده هجدهم میلادی (عصر روشنگری) در ژنوه دنیا آمد. اندیشه های روسو در زمینه های سیاسی، ادبی و تربیتی، تأثیر بزرگی بر معاصران خود داشت و به عقیده بسیاری، نقش فکری او که سال ها در پاریس عمر سپری کرد، به عنوان یکی از راهگشایان آرمان های انقلاب کبیر فرانسه هرگز قابل انکار نیست. روسو، از نخستین روشنگران است که مفهوم «حقوق بشر» را به طور مشخص به کار گرفت. برخی از پژوهشگران تاریخ اندیشه، او را اساساً در تدوین سنت فکری عصر روشنگری نجات دادند. بلکه اندیشه اش را بیشتر در نقد فلسفه روشنگری از زبانی می کنند. روسو در آثار خود تلاش دارد نوعی هماهنگی میان آزادی فردی و جمعی ایجاد کند. او این کار را در اثر معروف خود «فردا در اجتماع» که در سال ۱۷۶۲ میلادی نوشته شد، انجام می دهد. یکی دیگر از کتاب های مهم روسو به نام «امیل» در زمینه تربیت کودکان است.



سلیمان طاهری | کار نویسندگی | salmantaheri@gmail.com

کار تون شهر

همراه با کمپین «تنها نیستند، تنها ترند!» برای حمایت از کودکان بدسرپرست



شهرود

حرف روز

عدو شود سبب خیر

نادرست به دیگران دادن بگیر تا دروغ بستن و تهمت زدن و بازی با ابروی منتقدان. نگارنده عضو یکی از شرکت تعاونی بسیار بزرگ استان تهران است. در سال های گذشته چندین سال پیاپی در مجمع های عمومی آن شرکت کردم. در خیلی از این مجمع ها، تراز مالی سالانه شرکت تأیید نمی شد و نوعی اعلام می شد که شرکت زیانده است و وضع بدی دارد، اما باز همان هیأت مدیره و بازرس شرکت نامزد می شدند و «رای» هم می آوردند! سه، چهار سال پیش در یکی از مجمع ها، یک شرکت حسابرسی مستقل آمد و اعلام کرد که تراز مالی سال گذشته درست نبوده و حساب سازی و کلک مثبت شده است. البته آن شرکت حسابرسی با فشار بازرس شرکت توانست بود ورود پیدا کند. آن بازرس با شرف هم آمد در مجمع اعلام کرد که شرکت حسابرسی مستقل آمد و اعلام کرد که تراز مالی سال گذشته درست نبوده و حساب سازی و کلک مثبت شده است. البته آن شرکت حسابرسی با فشار بازرس شرکت توانست بود ورود پیدا کند. آن بازرس با شرف هم آمد در مجمع اعلام کرد که شرکت حسابرسی مستقل آمد و اعلام کرد که تراز مالی سال گذشته درست نبوده و حساب سازی و کلک مثبت شده است. البته آن شرکت حسابرسی با فشار بازرس شرکت توانست بود ورود پیدا کند. آن بازرس با شرف هم آمد در مجمع اعلام کرد که شرکت حسابرسی مستقل آمد و اعلام کرد که تراز مالی سال گذشته درست نبوده و حساب سازی و کلک مثبت شده است. البته آن شرکت حسابرسی با فشار بازرس شرکت توانست بود ورود پیدا کند.



مهدی بهلولی  
آموزگار

«عدو شود سبب خیر» یک معنایش می تواند این باشد که در زندگی شر مطلق نداریم، سیاه و سفید نداریم، یعنی چه سا کسی که با تو دشمن است، خواهد به تو ضرر به بزند و به راستی ضرر به هم بزند اما کارش پیامد مثبتی هم داشته باشد و سودی هم به تو برساند. حافظ هم البته شعرهای زیادی در همین مایه ها دارد. مثلا: «ضمناک نیاید بود از طعن حسود ای دل / شاید که چو او بینی خیر تو در این باشد.» اما یک نکته مهم در زندگی ما انسان ها این است که شوربختانه تا برخی چیزها را از نزدیک تجربه نکنیم و به اصطلاح «به سرمان نیاید» اهمیت راستین سخنان حکیمانه را در ک نمی کنیم، فرض کنید عده ای بیایند گرد هم جمع شوند و با اعتمادی که به همدیگر دارند، شرکتی تأسیس کنند و شروع کنند به کاری اقتصادی، اما آهسته آهسته برخی با سوءاستفاده از اعتماد اعضا و همچنین زبان بازی و زنگباری و باندبازی ساکن مدیریت شرکت را به دست بگیرند و دیگر حاضر به رها کردن آن نباشند و کاری را که بلد نیستند به دیگری که بلد و آشناترند تسپارند و حتی با لاپوشانی و سندسازی از این هم

افزایش دمای کشور

بر اساس تحلیل آخرین داده ها و نقشه های پیش یابی هواشناسی، برای امروز در ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس مرکزی افزایش آبر و در بعد از ظهر و اوایل شب، رگبار باران، گاهی بارعد و برق و وزش باد پیش بینی می شود. طی ۲ روز آینده در شرق کشور وزش باد شدید پیش بینی می شود که در منطقه زابل باد سبب تشدید گرد و خاک و در بعضی ساعات طوفان شن خواهد

افزایش دمای کشور

شد. همچنین وزش باد شدید شرقی سبب پدیده گردو خاک در برخی مناطق استان های اصفهان، مرکزی، قم و سمنان خواهد شد. در ۲ روز آینده در مناطق مرزی غرب و جنوب غرب کشور نیز پدیده گرد و غبار دور از انتظار نیست. امروز و فردا افزایش نسبی دما در غالب مناطق کشوری پیش بینی می شود و فردا چهارشنبه در برخی مناطق جنوب سیستان و بلوچستان و شرق هرمزگان رگبار و رعد و برق پراکنده رخ خواهد داد. آسمان تهران امروز صاف و کمی ابری با حداکثر و حداقل دمای

شهرکرد ۲۹	قزوین ۳۰	کرمانشاه ۳۳	گرگان ۲۳	رشت ۲۵	ساری ۲۱	بندرعباس ۳۹	بجنورد ۱۹	ایلام ۳۱	اهواز ۴۸	اصفهان ۳۷	ارومیه ۲۶	اردبیل ۲۷	اراک ۳۵
۱۵	۱۴	۱۵	۱۹	۱۷	۱۷	۱۱	۱۵	۱۶	۱۸	۱۸	۱۲	۱۲	۱۵
شیراز ۳۳	سمنان ۳۲	همدان ۲۹	قم ۳۴	مشهد ۳۱	یاسوج ۳۱	سندج ۳۹	زنجان ۲۵	زاهدان ۴۰	خرم آباد ۳۵	تهران ۳۵	تبریز ۲۵	بیرجند ۳۵	بوشهر ۳۶
۱۸	۲۰	۸	۲۰	۱۸	۱۵	۱۳	۱۵	۲۲	۱۳	۲۵	۱۵	۱۷	۲۹